Et ego Johannes de Pruvino¹ (comme au n° CCCLXXXI).

¹ Quatre expéditions du même acte. Aucune n'est scellée, mais toutes sont revêtues du seing du notaire Jean de Provins.

(*Au dos :*) Fratres Predicatores Parisienses adherentes appellationibus domini Regis.

(J. 479, n° 26, 26^{bis}, 26^{ter}, 26^{quater}.)

CCCCVII. LETTRE DU PROVINCIAL DES FRÈRES PRÈCHEURS DE FRANCE, AUQUEL SE JOINT LE PRIEUR DU COUVENT DE PARIS, ADRESSÉE À TOUS LES COUVENTS DE L'ORDRE EN FRANCE, 22 juillet 1303. — Universis prioribus, suprioribus eorumque vicariis ac ceteris fratribus ordinis fratrum Predicorum in provincia Francie constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, frater Raymundus, fratrum ejusdem ordinis in dicta provincia prior provincialis indignus, salutem et profectum in gratia salutari. Serenissimus princeps et amantissimus dominus Philippus, Dei gratia rex Francorum illustris, prelati de regno Francie ejusdemque regni barones, reverencia sancte matris ecclesie et fidei catholice veritate servatis, previa delibératione matra, digestis consiliis et variis tractatibus iteratis, ex certis causis et propter graves articulos qui vobis per alios poterunt plenius explicari, petunt convocationem sacri concilii generalis, et ad hoc quantum ad eos attinet laborare intendunt. Et ne fortassis interim gravamen aliquod per summum Pontificem inferatur eisdem, ad ipsum sacrum concilium seu futurum summum Pontificem legitimum successorem, seu collegium cardinalium, ad illum vel ad illos, ad quem vel ad quos de jure spectare poterit, pro se sibique adherentibus appellarunt, Universitate Parisiensi et collegiis, tam religiosis quam secularibus, dicte petitioni conscientibus et adherentibus appellationi predite. Ego insuper et frater Bernardus, prior fratrum nostrorum Parisiensium, ejusdemque loci conventus, hoc ipsum fecimus ne inter tot et tantos singularitas in nobis appareat, vel ne videamur oculis quasi reciproci in sensu proprio gloriari. Quod utique vestre dilectioni significare decrevi, ut et vos aperto considerationis oculo sic agatis, ne indignationem domini nostri Regis incurriere, nec ab aliquo alio possitis merito reprehendi.

Valete et orate pro me.

Datum Parisius, in festo sancte Margarate virginis¹.

Sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 481, n° 105.)

CCCCVIII. L'UNIVERSITÉ DE PARIS, 21 juin 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem

¹ Double du même acte (J. 481, n° 105⁵); deux autres exemplaires du même acte avec cette date : «Datum Parisius, feria tercia ante festum beate Marie Magdalene», 19 juillet 1303 (J. 481, n° 105² et 105³); un autre avec cette date : «Datum Parisius, feria tercia post festum Magdalene», 25 juillet 1303 (J. 481, n° 105⁴).

Ils rappellent les délibérations royales.

la convocation du concile.

Ils engagent leur ordre à adhérer, pour éviter la singularité d'un refus et l'indignation du Roi.

DIOCÈSE DE PARIS.

in Domino. Ad noticiam singulorum volumus pervenire quod (*la suite, sauf de faibles variantes, comme au n° CLXXXIX*) adheremus, quantum de jure possumus et debemus, secundum Deum et justiciam et sancte permittunt canonice sancções, supponentes nos ac nobis adherentes et adherere volentes, statum nostrum et universitatem nostram protectioni divine et predicti concilii generalis, ac futuri veri et legitimi summi Pontificis. In quorum omnium testimonium, sigillum nostre Universitatis presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Veneris ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini m° trecentesimo tercio.

(*Au dos :*) Littera Universitatis scolarium Parisius, de consensu et adhesione eorum¹.

Sceau en cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 480, n° 53.)

DIOCÈSE DE POITIERS.

Il consent
à la réunion
d'un concile
et adhère
aux appels.

CCCCIX. LE CHAPITRE DE POITIERS, 6 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, capitulum Pictavense, salutem in salutis Auctore. Noverint singulariter singuli et universaliter universi quod nos convocationi generalis concilii a domino Philippo, Dei gracia regi Francorum superillustri, et a nonnullis prelatis et baronibus petite, ad ea que de jure Deo erunt placita exequenda, consentimus. Item appellacionibus domini Regis et prelatorum ipsorum, pro tuncione fidei domini Regis et regni et nostri beneficiorumque nostrorum factis, adheremus. Et ne aliquid occasione hujusmodi contra nos, status nostros et beneficia nostra ab aliquo attemptetur, ad ipsum concilium et ad eum ad quem fuerit appellandum provocamus et appellamus in hiis scriptis; protestantes quod contra papam, personamve aliquam non proponimus nec proponere intendimus aliqua via, crimina vel defectus, neque eadem proponentibus adherere, nec partem, nec promotores nos in premissis facere quoquomodo, auctoritate et honore sancte Romane ac universalis ecclesie in omnibus semper salvis. Et hec omnibus et singulis significamus per has presentes litteras, sigilli nostri, quo communiter utimur, munimine roboratas.

Datum anno Domini m° trecentesimo tercio, die Veneris ante Nativitatem beate Marie Virginis.

(*Au dos :*) Instrumentum capituli ecclesie Pictavensis.

Le sceau manque.

(J. 485, n° 303.)

¹ Les cotes J. 480, n°s 50, 51 bis et 51 ter, sont trois autres vidimus du même acte, le premier émanant de la cour de l'official de Paris, daté de la fête de la Translation de saint Martin,

et les deux autres délivrés à Toulouse, le mercredi avant la fête de saint Pierre-ès-Liens, par Nicolas de Tournay, garde du sceau de la sénchaussée de Toulouse.

CCCCX. LE CHAPITRE SÉCULIER DE NOTRE-DAME-LA-GRADE DE POITIERS, 6 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, abbas et capitulum secularis ecclesie Beate Marie Majoris Pictavensis¹, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nostri, domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, per venerabilem virum dominum Johannem de Auxeo, cantorem ecclesie Aurelianensis, ipsius domini regis clericum, ad civitatem et diocesim Pictavensem ad hoc destinatum (comme au n° CCXXVI) fidei incremento. Nos vero super premissis deliberacione diligenti prehabita, ex certis causis inducti, convocationem et congregationem ipsius concilii generalis, ab eisdem prelatis reputatam utilem, necessariam et salubrem, ac expedientem fidei et negocio ecclesie sancte Dei, ejusdem convocationi et congregacioni concilii assentimus, eidem opem et operam juxta posse libentissime impensuri, et dictis appellacionibus seu provocacionibus per predictos dominum regem et prelatos interpositis adheremus, quatenus secundum Deum, justiam et canonicas xanciones, et sine periculo animarum nostrarum, possumus et debemus, salvis auctoritate et reverencia Sedis apostolice sancteque ac catholice ecclesie unitate, non proponendo vicia² aliqua contra personam aliquam nec proponentibus adherentes, nec eciam nos faciendo partem in hoc negocio, nec partem facientibus adherendo. Et ne predictus dominus Bonifacius (comme au n° CXXXIII, p. 187) visum fuerit expedire.

In quorum omnium testimonium et munimen hoc presens publicum instrumentum scribi fecimus et mandavimus per notarium publicum infrascriptum, et sigilli nostri, una cum signo ipsius notarii, appensione muniri, ad evidentiam pleniorem.

Datum et actum Pictavis, die Veneris ante festum Nativitatis beate Marie Virginis, anno Domini m° ccc° tercio, inductione prima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, presentibus religioso viro domino Garino de Pue-seigne, canonico regulari Sancti Hilarii de Cella Pictavensi, et domino Guillelmo dicto Berleigne, presbytero, testibus ad premissa vocatis.

Et ego Symon Davidis clericus Pictavensis, diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, omnibus et singulis per dictos abbatem et conventum actis, ut continetur supra, una cum dictis testibus presens fui, et presens instrumentum, de mandato ipsorum, scripsi et publicavi signumque meum consuetum, una cum sigillo ipsorum presentibus appensso apposui vocatus et requisitus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum Beate Marie Majoris Pictavensis.

Sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 655.)

¹ Voir *Gall. christ.*, t. II, fol. 1229. — ² Dans d'autres adhésions de rédaction semblable, le mot *vicia* est remplacé par *crimina*.

DIOCÈSE DE POITIERS.

Adhésion
au concile
et aux appels.

DIOCESE DE POITIERS.

Jean d'Auxy,
commissaire du roi,
expose
les accusations
portées contre
Boniface,

annonce le projet
de concile

et demande
à l'abbaye d'y
consentir.

Adhésion.

CCCCXI. L'ABBAYE DE CHARROUX, 17 octobre 1303. — Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis, frater Raymundus, abbas monasterii Karroffensis¹, ordinis Sancti Benedicti, Pictavensis dyocesis, et conventus ejusdem loci, salutem in Domino. Veniens ad nos vir venerabilis dominus Johannes de Auxeo, cantor ecclesie Aurelianensis, ex parte domini Philippi, Dei providentia Francorum regis, cuius idem cantor clericus esse dignoscitur, nobis exposuit quomodo quamplurimi preclare nobilitatis viri de regno Francie majestatem regiam adiissent, attentius supplicando quod, cum idem parati essent accusare dominum Bonifacium papam et eum in presencia ejusdem domini Regis deferebant, super diversis criminibus seriatim specificatis, in quodam instrumento publico nobis exhibito et pro lecto habito, inter que continebantur plurima que manifeste pertinent ad hereticam pravitatem, quibus asseverabant eum dampnabiliter irretitum, et super hoc universalem ecclesiam deformiter deturpatam periculose titubationis discrimini subjacere, petentes ab eodem domino Rege, et prelatis ibidem existentibus, quod super premissis remedium adhiberent, et, cum predictis sine concilio generali non valeat remedium competens adhiberi, quod ipse dominus Rex, qui tam excellencia quam eciam potestate prepollens in ecclesie filiis, et dicti prelati qui columpne sunt fidei, procurare efficaciter dignarentur concilium generale. Qui predictus dominus Rex, predictis omnibus tam examinacione provida totius consilii sui quam maturitate debita permultipliciter ponderatis attenus, progenitorum suorum more, id de quo summe magestatis decus pendere dignoscitur, omnibus merito preferendum, promisit eisdem congregacioni generalis concilii efficacem se daturum operam, et hoc idem prelati ibidem existentes promiserunt. Verum ne predictus papa ex hujusmodi provocatus, contra eumdem dominum Regem, regnum suum et prelatos aliquid indebite attemptaret, ad prefatum concilium vel ad futurum verum et legitimum summum Pontificem appellaverunt seu provocaverunt. Requisivit eciam nos idem dominus cantor, a predicto domino Rege super hiis specialiter destinatus, ut convocationi dicti concilii generalis consentire vellemus, et fieri supplicaremus et adhereremus appellacionibus domini Regis et prelatorum, et eciam de novo appellaremus.

Nos ejusdem requisicionibus in modum qui sequitur duximus annuendum. Protestato igitur quod contra dominum Bonifacium papam partem non facimus, nec partem facientibus, maxime super illatis criminibus, in aliquo adheremus, quantum cum Deo et puritate conscientie possumus, reverencia et obedientia quibus sacro-sancte Romane ecclesie tenemur, in omnibus semper salvis, predictum generale

¹ Charroux, chef-lieu de canton, arrondissement de Civray, Vienne. Raymond de Châteauneuf déjà abbé de Charroux en 1295, l'était encore en 1308. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1278.)

concilium celebrari volumus et consentimus, et illud fieri supplicamus; promittentes ad hoc opem et operam nos datus efficaciter pro viribus, in quo fiat justicia quemadmodum fieri poterit et debebit, et ejusdem domini Regis et prelatorum appellacionibus adheremus, juxta modum superius prelibatum. Verum ne dictus Bonifacius (*la suite comme au n° CXXIII, p. 187*) visum fuerit expedire.

In quorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per Gaufridum, publicum notarium infrascriptum, et sigilli nostri conventus predicti fecimus appensione muniri, una cum signo dicti notarii, ad evidenciam pleniorum.

Acta sunt hec in capitulo nostro, die Jovis ante festum beati Luce ewangeliste, scilicet xvii. die Octobris, circa horam prime, anno Domini m° ccc° tercio, indictione secunda, pontificatus dicti domini Bonifacii anno nono. Presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore ecclesie de Castro Censorii, Eduensis, Juniano Taygnes, canonico ecclesie Sancti Juniani, Lemovicensis, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, dicti Eduensis, et Petro Sauget, clericio, Pictavensis diocesum, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop (*comme au n° CCXXVI*).

(*Au dos :*) Instrumentum abbatis et conventus monasterii Karofiensis, Pictavensis diocesis.

Le sceau manque.

(J. 489, n° 668.)

CCCCXII. L'ABBAYE DES CHÂTELLIERS, 11 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Patet universis per hoc presens publicum instrumentum quod, anno Domini m° ccc° tercio, indictione prima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, die Mercurii post Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet undecima die Septembri, circa horam prime, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia, personāliter constituti religiosi viri, supprior et conventus monasterii de Castellariis¹, Cisterciens ordinis, diocesis Pictavensis, in suo capitulo ad sonum tabule, ut moris est, congregati, assenserunt et assensum prestiterunt ad infrascripta, prout inferius continetur, adheserunt et in scriptis provocaverunt et appellaverunt, supposuerunt et protestati fuerunt, prout sequitur sub hac forma : Cum ex parte excellentissimi principis (*la suite comme au n° CCXXVI*) visum fuerit expedire. In quorum testimonium, super hiis rogavimus fieri publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum.

Actum et datum in dicto capitulo, anno, indictione, pontificatu, die et hora

¹ Les Châtelliers, commune de Fomperon, arrondissement de Parthenay, Deux-Sèvres. (Voir *Gall. christ.*, t. II, col. 1349.)

DIOCÈSE DE POITIERS.

predictis, presentibus venerabilibus viris magistris Hugone de Buxeria, canonicis ecclesie Sancte Radegundis Pictavensis, Guilhelmo Charbonelli, clero, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop (comme au n° CCXXVI).

(*Au dos :*) Instrumentum conventus de Chastelleriis, Pictavensis diocesis.

(J. 489, n° 662.)

CCCCXIII. L'ABBAYE DE FONTEVRAULT, 2 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, soror Margarita, divina permissione Fontis Ebraudy¹ humilis abbatissa, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Notum sit omnibus quod, visis [et] auditis domini regis Francie illustrissimi ac dominorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, priorum, capitularum, comitum et baronum regni Francie quamplurimorum publicis instrumentis, super assensu eorum convocationi sacri generalis consilii pro exaltacione status sancte Romane et universalis ecclesie, ac sancte fidei catholice, congregandi, necnon et super provocacionibus, appellacionibus et protestacionibus eorumdem, ex certis causis et considerationibus contra Bonifacium, nunc Sedi apostolice presidentem, interjectis et instrumentis predictis contentis, reputantes ea que a tantis et talibus personis acta sunt rite facta fuisse, et ob hoc idem generale consilium exaltacioni status sancte Romane et universalis ecclesie, ac sancte fidei catholice, per gratiam Dei multis modis expediens fore, dictis considerationibus et causis inducti, salvī tamen in omnibus et singulis sacrosancte Sedis apostolice Romane et universalis ecclesie statu, auctoritate, reverencia et honore, et insuper obedientia in qua tenemur Romane ecclesie et eciam Sedi apostolice antedicta, convocationi prefati generalis consilii faciente consentimus dictisque provocacionibus, appellacionibus et protestacionibus adheremus, in quantum de jure et secundum Deum possumus et debemus; protestantes expresse quod non volumus nec intendimus in premissis nos facere partem, nec eis [partem] facientibus adherere. Et quia ex verisimilibus et probabilibus conjecturis timemus ne dictus Bonifacius contra nos, subditos nostros, nobis adherentes et adherere volentes, nostram et ipsorum ecclesias et status, occasione premissorum motus, pendente convocatione sacri generalis consilii faciendi, sua vel alia quavis auctoritate. . . . (comme au n° CXXIII, p. 188, sauf de faibles variantes). . . . coram quibus de jure fuerit faciendum. In cujus rei testi

Adhésion,
sous réserve,
à la convocation
d'un concile.

Fontevrault, arrondissement de Saumur, Maine-et-Loire. Marguerite de Pocey fut nommée abbesse de Fontevrault en 1284, et mourut le 1^{er} octobre 1304. (Voir la *Gall. christ.*, t. II, col. 1311, 1323.)

monium, sigillum nostrum, quo unico utimur, presentibus litteris duximus appo-
nendum.

Datum anno Domini m° ccc° tercio, die Mercurii post festum beati Michaelis.

(*Au dos :*) Abbatissa et conventus Fontis Ebraudi.

Fragment de sceau en cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 487, n° 403.)

Elle adhère
à la
convocation
du concile, dans
l'espérance
que Boniface
y prouvera son
innocence.

CCCCXIV. L'ABBAYE DE NANTEUIL, 15 octobre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis et audituris, prior et conventus monasterii de Nantholio¹, ordinis Sancti Benedicti, Pictavensis diocese, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte..... (*comme au n° CCXXVI*)..... fidei incremento. Nos super premissis deliberacione habita diligenti, auditis que per dictum dominum cantorem requisita fuerunt, ex certis causis inducti, et quasi quadam necessitate compulsi, attentes quod in premissis agitur negotium fidei quod est Christi, convocationem et congregacionem dicti concilii ex premissis utilem et necessariam reputantes, ut ipsius domini Bonifacii innocencia clareat, sicut teste conscientia exoptamus, aut de impositis sibi per concilium statuatur, discuciatur et fiat quod decernunt canonice sanctiones, dicto cantori respondemus quod, salvis in omnibus sacrosancte Romane ecclesie honore et reverencia debitibus, et salva regula et professione nostris, et salvo quod peccato mortali non consentiremus, sue in hac parte requisitioni super ipsius convocatione consilii assentimus, ac parati sumus convocationi et congregacioni dicti concilii, juxta sanctorum Patrum instituta et canonicas ac legitimas sanctiones, opem dare et operam efficaces, non intendentes quoquomodo partem in hoc negocio facere, seu quibuscumque partem facientibus adherere. Verum ne dictus dominus Bonifacius..... (*comme au n° CXXIII, p. 187*)..... visum fuerit expedire.

Acta sunt hec et data in dicto capitulo nostro, die Martis post festum beati Dionisii, scilicet quinta decima die Octobris anno Domini m° ccc° tercio, indictione secunda, pontificatus dicti domini Bonifacii pape VIII anno nono, presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, domino Ademaro, rectore ecclesie Sancti Gervasii, Guillelmo Fabri de Roffiaco, et Guillelmo Martini, clericis Pictavensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In quorum testimonium, huic presenti instrumento, quod scribi et pu-